چنانچہ حضرت مولانا سید اسعد مدنی نے مدنی مسجد میں اعلان کیا کہ حضرت شیخ بہت زیادہ ضعف و نقاہت کی وجہ سے نماز کے لیے تشریف نہیں لاسکے ہیں۔ آج میں حضرت شیخ کی طرف سے اعلان کرتا ہوں کہ مولوی محمد ادریس پورنوی کو حضرت شیخ نے خلافت دے دی ہے۔ اس طرح حضرت مدنی کی طرف سے وفات سے صرف دو ماہ قبل ربیع الثانی ۱۳۷۷ھ مطابق ۱۹۵۷ء میں آپ کو خلعت خلافت عطا ہوئی اور آپ اس شرف سے مشرف ہونے والے آخری فرد تھے؛ کیوں کہ یہ قول حضرت مولانا سید اسعد مدنی: حضرت مدنی نے آپ کے بعد پھر کسی کو خلاف مرحمت نہیں فرمائی۔

آپ کو اپنے علاقے کی جہالت و ظلمت کا بڑا احساس تھا اور اس کو دور کرنے کے لیے مسلسل کوشاں رہے۔